
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640043

PORTARIA Nº 020/2014-DAF/CG,DE 08.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
110/2012-PROJUR/NC, no Processo 2011/525219, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Lourdes Carvalho Manito, 
Assistente de Administração/06, matrícula 3264319 /1, lotada 
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, sessenta (60) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 17/12/2013 a 14/02/2014, 
referente ao triênio 1994/1997 , de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, considerando o tempo 
de serviço averbado.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 030/2014-DAF/CGP,DE 09.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
261/2011-PROJUR, no Processo 2011/67465, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DiRCINHA BELTRÃO PAIVA MESQUITA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262499/1, lotada no Posto 
Avançado Antônio Barreto, sessenta (60) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 02/01/2014 a 02/03/2014, referente ao 
triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640044

PORTARIA Nº 114/2014-DAF/CGP DE 24.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
FEVEREIRO/2014, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Abdorman Sobrinho Santiago 28.01.2013/2014 17.02 a 
18.03.2014 CGOF/GC

afonso palma da paixão e silva 01.02.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 cnso

Alan Freire de Alencar 18.02.2012/2013 10.02 a 
11.03.2014 coft/gprvc

alessandra maria de andrade oliveira 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 dto/ced

Ana Cláudia Santiago Pinheiro 16.03.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 CGP

andré dos reis piquet 02.07.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 coft/goftc

antonio marcos da silva ferreira 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 gabinete

Ariadne Oliveira Mota Durans 02.05.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 SACI

arthur da cruz pureza 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 dhcrv/gpav

ARY DE CASTRO MONTEIRO 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014

CIM/
GOSENG

carlos alberto soares de andrade 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 dti/cds

cibele salimos farias 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 dhcrv/gpav

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 22.04.2012/2013 17.02 a 
18.03.2014 GOFTC

cleber carlos cardoso matos 01.01/31.12.2013 17.02 a 
18.03.2014 cgp/grmp

dayane roberta da silva bonifácio 13.11.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 crv/saci

denise de souza matos 01.07.2012/2013 01.02 a 
02.03.2014 coftc/goftc

Francisco de Assis de Barros Melres 15.01.2012/2013 10.02 a 
11.03.2014 GPA

geórgia oliari toso 01.02.2013/2014 17.02 a 
18.03.2014 corregedoria

Gláucia Nascimento dos Santos 18.02.2013/2014 19.02 a 
20.03.2014 GBAS

glauco mafra lopes 02.05.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 daf/cim

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 02.07.2012/2013 16.02 a 
17.03.2014 GOFTC

itaí augusto fi gueira de sousa 19.05.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 daf/cim

ivaneide de lima silva 18.02.2013/2014 18.02 a 
19.03.2014 coft/renainf

josé edney ricarte nunes 01.11.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 crv/gcdrv

josé rinaldo da conceição pantoja 27.04.2011/2012 03.02 a 
04.03.2014 crv/gviv

josenilce da silva pantoja santos 01.01/31.12.2013 17.02 a 
18.03.2014 crv/garv

Kleber Saraiva da Costa 15.12.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 GETP

Laurinaldo Serra Rabelo 10.03.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 COM LEILAO

Lícia Maria de Souza Martins 02.05.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 CNCIR

Lorena da Silva Bahia 01.02.2011/2012 01.02 a 
02.03.2014 CRV

luís mário contente farias 27.11.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 daf/cim

marcelo lopes leal 01.02.2013/2014 17.02 a 
18.03.2014 gbas

Marco Antonio Borges do Nascimento 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 CGOF/GO

maria da silva sousa 16.04.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 coft/goftc

maria de lourdes carvalho manito 04.12.2012/2013 17.02 a 
18.03.2014 dhcrv

maria do socorro campos moura 01.02.2012/2013 10.02 a 
11.03.2014 cl/gcom

maria do socorro custódio cejas 01.12.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 dhcrv/gpav

Maria do Socorro Soares Palheta 01.11.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 gbas

maria eliete lima brito 16.06.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 dhcrv/gpav

maria elizabeth matos carvalho 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 gabinete

Maria Odete de Lima Teixeira 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 cgp/GBAS

marisa augusta souza seabra 28.06.2012/2013 24.02 a 
25.03.2014 daf/cim

odilson da silva paiva 16.11.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 coft/gprvc

orlando lima 06.04.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 crv/garv

Patrícia de Fátima Cotta L. Trindade 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 CGOF/GC

paulo silva dos santos 18.02.2013/2014 18.02 a 
19.03.2014 cl/gamm

SÉRGIO ANTÔNIO LIMA BARROS 19.05.2012/2013 17.02 a 
18.03.2014 cim/goseng

taibe andrey da silva cruz 18.02.2012/2013 18.02 a 
19.03.2014 dti/cds

ubirajara da costa lobato 18.02.2013/2014 18.02 a 
19.03.2014 crv/garv

valdecy barros almeida 14.07.2011/2012 03.02 a 
04.03.2014 crv/gviv

vanda maria peixoto f. de carvalho 15.02.2011/2012 03.02 a 
04.03.2014 coft/gprvc

Vera Conceição Rebelo Brasil 18.05.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 DTO/CED

warlenton nazareno de melo brito 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 dto/cet

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP
EXTRATO DE PORTARIA CGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640081
PORTARIA Nº 113/2014-DAF/CGP DE 24.01.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de FEVEREIRO/2014, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

adanny barros martins 23.09.2011/2012 02.02 a 
03.03.2014 ananindeua

adriana oliveira do nascimento 01.08.2012/2013 26.02 a 
27.03.2014 marabá

emerson luiz tavares frança 29.07.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 capitão poço

Everaldo Cunha da Silva 12.08.2011/2012 03.02 a 
04.03.2014 REDENÇÃO

fl ávio borges rodovalho 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 jacundá

Gilvandro Cezar Sousa Alves 01.08.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 PARAGOMINAS

Gyllames Duarte Limeira 02.10.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 TUCUMA

jean rudstedt gato barros 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 oriximiná

José Maria da Silva Shiozaki 01.02.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 BARCARENA

Josemar Damasceno Monteiro 28.07.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 BARCARENA

Lindon Júlio Santiago dos Santos 04.08.2011/2012 03.02 a 
04.03.2014 CASTANHAL

maria da paixão gusmão pantoja dos 
santos 04.08.2012/2013 03.02 a 

04.03.2014 castanhal

maria iracema barbosa de sousa 15.02.2013/2014 18.02 a 
19.03.2014 capitão poço


